
O r i g i n a l e  

COMUNE DI COGGIOLA  
 

                                                                    PROVINCIA DI  BI 
                                                       _____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 

 
OGGETTO: 
MISURE AGEVOLATIVE INERENTI LA RIDUZIONE DEL COSTO DEL 
GASOLIO E DEI GAS DI PETROLIO LIQUEFATTO IMPIEGATI COME 
COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO NELLE FRAZIONI 
COMUNALI, QUALI PORZIONI TERRITORIALI EDIFICATE NON  
METANIZZATE AL DI FUORI DEL CENTRO ABITATO OVE HA S EDE 
LA CASA COMUNALE.      

 
L’anno duemiladieci addì sette del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  
  

1. FOGLIA BARBISIN Gianluca - Sindaco Sì 
2. ANGELINO Franco - Vice Sindaco Sì 
3. CAPRI Giovanni - Assessore Sì 
4. FACCIOTTO Luigi - Assessore Sì 
5. CAROLA Giuliano - Consigliere Sì 
6. BORA BARCHIETTO Pierangela - Assessore Sì 
7. ALCIATO Alessandro - Consigliere Sì 
8. PENNA Carlo - Consigliere Sì 
9. MINA Luciano - Consigliere Sì 
10. PEROTTO Alan - Consigliere Sì 
11. AIMONE CESCHIN Marco - Consigliere Sì 
12. ALLERA Pier Angelo - Consigliere No 
13. GIACHINO Gian Giacomo - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor ROSSINI dr.ssa Mariella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FOGLIA BARBISIN Gianluca nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



OGGETTO: 
MISURE AGEVOLATIVE INERENTI LA RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E DEI 
GAS DI PETROLIO LIQUEFATTO IMPIEGATI COME COMBUSTIB ILE PER IL 
RISCALDAMENTO NELLE FRAZIONI COMUNALI, QUALI PORZIO NI TERRITORIALI 
EDIFICATE NON METANIZZATE AL DI FUORI DEL CENTRO AB ITATO OVE HA SEDE 
LA CASA COMUNALE. 
 
 
Sulla proposta di cui sopra: 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio Tecnico, esaminata la proposta del Presidente, 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica - per quanto di 
competenza - ai sensi dell’articolo  49, comma 1, del T.U.E.L. 
 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         BELLOSTA arch. Marinella   

 
IL SINDACO 

 
Premesso che il territorio del Comune di Coggiola  risulta parzialmente metanizzato ed 
inserito, come dalla tabella allegato A del D.P.R. 412 in data 26.08.1993, nella zona climatica 
E; 
 
Richiamate: 
- la Legge 448/1998, con particolare riferimento all’art.8 comma 10, lett. c), punto 4) e 

s.m.i.; 
- la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 12, comma 4, 
- il D.L. 30/09/2000 n. 268 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di imposta sui 

redditi delle persone fisiche ed accise”, con particolare riferimento all’art.4 “Disposizioni 
concernenti il gasolio e il GPL per il riscaldamento per le zone montane”, così come 
convertito in Legge 354/2000, 

- La Legge 203 del 22.12.2008, art. 2, comma 13, 
- Le circolari dell’Agenzia delle Dogane n. RU 178604 del 31.12.2009 e successiva n. RU 

5961 del 15.01.2010; 
- La precedente Deliberazione di C.C. n. 02 del 23/01/2006; 
 
Considerato che le richiamate disposizioni di legge, regolamentari e ministeriali prevedono 
misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatti 
impiegati come combustibile per riscaldamento nelle frazioni comunali, quali porzioni 
territoriali edificate non metanizzate, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse, 
ubicate a qualsiasi quota al di fuori del centro abitato dove ha sede la casa comunale 
allorché il comune interessato sia inserito nella fascia climatica E di cui al richiamato D.P.R. 
412/1993; 
 
Preso atto in particolare che, ai sensi dell’art.12 p. 4 della L. 488/1999, il Consiglio 
Comunale dei Comuni ricadenti nell’ambito di ammissibilità delle agevolazioni di che trattasi, 
e’ tenuto ad individuare le suindicate zone non metanizzate con relativo provvedimento 
deliberativo; adempimento obbligatorio questo e presupposto essenziale ai fini delle 
agevolazioni in oggetto in favore degli aventi diritto; 
 
Visto  l’articolo 8, comma 10, lettera c)  punto 4 della Legge n. 448/1998, confermato dalla 
Legge 191/2009 (Finanziaria 2010), con la quale le agevolazioni per la riduzione del costo 
del gasolio e dei gas di petrolio liquefatto ad uso riscaldamento, sono applicabili alle sole 
frazioni non metanizzate della zona climatica E, appartenenti a Comuni parzialmente 
metanizzati che ricadono nella zona climatica E, quali porzioni edificate, ubicate a qualsiasi 



quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la Casa Comunale, ivi comprese le aree su 
cui insistono case sparse; 
 
Vista ed esaminata la planimetria (allegato A al presente provvedimento) aggiornata al 
2010 delle frazioni, quali porzioni territoriali edificate non metanizzate di questo Comune,  
comprese le case sparse al di fuori del centro abitato dove ha sede la casa comunale, come 
confermata dall’Ufficio Tecnico Comunale, ai fini dell’applicazione  delle misure agevolative 
di cui trattasi, e ritenuta l’effettuata individuazione rispondente alla situazione di fatto e di 
diritto; 
 
Precisato che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata, per cui non necessita di parere sotto il profilo della regolarità contabile  ai sensi 
dell’art.49 D.Lgs.267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio Comunale, 
come previsto dall’articolo 12,  comma 4, lettera c) della L. 488/1999 del 23.12.1999; 
 

 
PROPONE 

 
per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso:  

 
 

1. di individuare e aggiornare, ai fini dell’applicazione delle misure agevolative inerenti la 
riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatto impiegati come 
combustibile per riscaldamento, quali frazioni non metanizzate o parzialmente 
metanizzate: tutti i fabbricati distanti almeno 50 metri dall’as se delle strade 
percorse dalla rete di trasporto del gas metano com e risultanti dall’allegata 
planimetria , come indicate nella planimetria che si approva e si allega al presente 
provvedimento come parte integrante ed essenziale sotto la lett. A; 

 
2. di disporre l’invio del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alle 

disposizioni richiamate in premessa, al Ministero delle Finanze e al Ministero 
dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato; 

 
3. di disporre, inoltre, affinché il presente provvedimento sia adeguatamente 

pubblicizzato ai fini della compiuta attuazione delle agevolazioni di cui trattasi in 
favore dei soggetti aventi diritto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
        



         IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  Esaminata la proposta di deliberazione, preso atto delle località così come individuate 
nella lettura che ne ha dato il Sindaco;  
 
Rilevato che è correlata dal parere favorevole di cui all’art.49, comma 1,  del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 
  Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0 astenuti n.0, palesemente espressi: 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  Stante l’urgenza; 
 
  Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; 
 
    Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n.0, palesemente espressi: 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 
������� 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

FOGLIA BARBISIN Gianluca 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
ROSSINI dr.ssa Mariella 

___________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
giorno________________________(decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – articolo 134, 
comma 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Lì ________________                                                                           Il Segretario Comunale 
  
                                                                                                    ROSSINI dr.ssa Mariella 
                                                                               
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’   

(articolo 134 – comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/20 00. 
 
Coggiola, lì 
                                                    
                                                                                                                  Il Segretario Comunale    
                        
                                                                                                    ROSSINI dr.ssa Mariella 
  
_______________________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Articolo 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
n. _________ Reg, Pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Lì ______________                                                                                   Il Segretario Comunale    
                        
                                                                                                  ROSSINI dr.ssa Mariella  
                                                    
 

 
 
 
 


